
Volume: 2 - Número: 340 de 18 de Outubro de 2022

DATA: 18/10/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPECURU-MIRIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 18/10/2022 18:45:33

IP com n°: 10.0.0.100
/diariooficial.php?id=374

EXECUTIVO

aDOM 1/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 340/2022 - 18/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

DESIGNAR: 120/2022 - ISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA ACOMPANHAR A EXECUÇÃO DE 

CONTRATOS E ATESTAR AS DESPESAS DECORRENTES DA IMPLANTAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO POR MEIO 

DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE ARQUIVOS SINC CONTRATA 

LICITAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: 034/2022 - ROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2022.07.18.0008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 109/2022 - EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO 

FINANCEIRO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 109/2022

EXTRATO DE CONTRATO: 250/2022 - EXTRATO DO CONTRATO Nº 250/2022.

TERMO DE CONVÊNIO

EXTRATO: 001/2022 - EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 18/10/2022 18:45:33 - IP com n°: 10.0.0.100
Autenticação em: /diariooficial.php?id=374

2/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 340/2022 - 18/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - DESIGNAR: 120/2022

PORTARIA DE FISCAL Nº 120/2022 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 -SEMROG

Dispõe sobre a designação de servidor para acompanhar a execução de 
contratos e atestar as despesas decorrentes da implantação e suporte técnico 
por meio de Sistema de Gerenciamento de Arquivos SINC CONTRATA com 
armazenamento em nuvem, no âmbito da Secretaria Municipal da Receita, 
Orçamento e Gestão-SEMROG do Município de Itapecuru Mirim (MA).

O Secretário da Receita, Orçamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 030/2022 de 03 de 
junho de 2022.

RESOLVE:

1º - Designar o servidor, FRANKLIN MARTINS DO NASCIMENTO SANTOS , ocupante do Cargo Assistente, Matrícula nº 

27.349, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RECURSOS HUMANOS-SEMAPREH, para 
acompanhar a execução de contratos e atestar as despesas decorrentes da implantação e suporte técnico por meio de Sistema de 
Gerenciamento de Arquivos SINC CONTRATA com armazenamento em nuvem, no âmbito da Secretaria Municipal da Receita, 
Orçamento e Gestão-SEMROG do Município de Itapecuru Mirim (MA).

Itapecuru Mirim/MA, 14 de setembro de 2022.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Luciano da Silva Nunes

Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 18/10/2022 18:45:33 - IP com n°: 10.0.0.100
Autenticação em: /diariooficial.php?id=374

3/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 340/2022 - 18/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: 034/2022

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

Processo Administrativo nº: 2022.07.18.0008

Interessado: Secretaria Municipal de Educação - SEMED
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento da UEB NUNES FREIRE.
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 034/2022, referente ao Processo Administrativo nº 157/2022 para aquisição do objeto 

abaixo descrito, com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93, para a pessoa física, e após a certificação dos docume ntos 
de habilitação, conforme consta nos autos. 
ITEM: 1 
QUANTIDADE: 12 meses
VALOR TOTAL: R$ 9.600,00,00 (trinta e três mil reais)
RATIFICADO PARA: ANTONIO PEREIRA SENA- inscrito no CPF: 377.010.373 -49  

Itapecuru Mirim/MA , 29 de agosto de 2022

_
Maria de Nazaré Ferraz Tomaz

Secretária Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 18/10/2022 18:45:33 - IP com n°: 10.0.0.100
Autenticação em: /diariooficial.php?id=374

4/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 340/2022 - 18/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 109/2022

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 109/2022-SEMED, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2022. PARTES: Município de Itapecuru -Mirim e a 
empresa LIMA & ALMEIDA SUPERMERCADO LTDA. OBJETO: Modificação do contrato registrado e publicado através do Contrato 
109/2022, cujo objeto e a contratação de empresa especializada na aquisição de alimentação escolar -PNAE: creche, pré-escola, 
ensino fundamental, AEE, EJA, quilombola e ensino médio destinada a atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Itapecuru -Mirim, visando retificar a cláusula décima sexta, a mesma que trata do valor, tendo em vista o pedido de 
reequilíbrio financeiro solicitado pela CONTRATADA. ÓRGÃO: 21 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO UNID. ORÇAM: 21 
01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0026 2 031 – MANUT DA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL R$ 79.030,88 PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0026 2 036 – MANUT DA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR ENSINO QUILOMBOLA R$ 9.310,08 PROJETO/ATIVIDADE: 12.3650026.2038 – MANUT DA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR EDUCAÇÃO INFANTIL R$ 12.857,20 ELE. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE 
RECURSO: 1552000000 – TRANS DE RECURSO DO FNDE PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE. 
ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Maria de Nazaré Ferraz Tomaz Secretária Municipal de Educação. p/CONTRATADA: 
Sandrimar Ribeiro de Lima - Representante Legal. Itapecuru Mirim – MA, 28 de setembro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 18/10/2022 18:45:33 - IP com n°: 10.0.0.100
Autenticação em: /diariooficial.php?id=374

5/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 340/2022 - 18/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 250/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 250/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.07.18.0008, DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 034/2022. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Sr. Antônio Pereira Sena. OBJETO: Locação do 
imóvel situado no Povoado Monge Belo, s/n, Zona Rural, Itapecuru Mirim (MA), destinado ao funcionamento da UEB 
Nunes Freire. VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais) por mês, totalizando R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). DATA 
DA ASSINATURA: 30/08/2022. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/1993 e alterações posteriores. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 21 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 01 –
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PROJETO ATIVIDADE: 12.361.0013.2.050 – MANUT DO PROGRAMA 
SALÁRIO EDUCAÇÃO ELEM DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 
FONTE RECURSO: 1550000000 – TRANSF DO SALÁRIO EDUCAÇÃO. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Maria de 
Nazaré Ferraz Tomaz Secretária Municipal de Educação. p/CONTRATADA: Antônio Pereira Sena - representante legal. 
Itapecuru Mirim – MA, 30 de agosto de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 18/10/2022 18:45:33 - IP com n°: 10.0.0.100
Autenticação em: /diariooficial.php?id=374

6/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 340/2022 - 18/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - TERMO DE CONVÊNIO - EXTRATO: 001/2022

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2022.  PARTES: Município de Itapecuru-Mirim, e a empresa NIO MEIOS DE 
PAGAMENTOS LTDA. OBJETO: Termo de Convênio para concessão, aos servidores beneficiários da conveniada, do Cartão de 
Crédito Consignado em Folha de Pagamento, de emissão da NIO, denominado “CARTÃO NIO”, para fins de adesão voluntária, 
mediante descontos em suas respectivas folhas de pagamento, das obrigações decorrentes da utilização do CARTÃO NIO, 
regendo-se o presente pelas disposições legais aplicáveis. DATA DA ASSINATURA: 08/03/2022. BASE LEGAL: Lei Federal nº 

8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações . ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Benedito de Jesus Nascimento Neto, 
Prefeito Municipal de Itapecuru Mirim. p/CONTRATADA: Roberto Tuna Correia – Diretor Administrador e representante legal. 
Itapecuru Mirim – MA, 08 de março de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 18/10/2022 18:45:33 - IP com n°: 10.0.0.100
Autenticação em: /diariooficial.php?id=374

7/7www.itapecurumirim.ma.gov.br


